
Aanwijzingsbesluit mosquito’s Lindenburg 2022/2 

Besluit van de burgemeester van de gemeente Roosendaal tot plaatsing van mosquito’s als bedoeld 

in artikel 4:6A van de Algemene plaatselijke verordening. 

  

De burgemeester van de gemeente Roosendaal; 

  

overwegende dat: 

  

- reeds vele jaren in de wijk Langdonk sprake is van structurele en hardnekkige overlast door 

groepen jongeren rondom het winkelcentrum Lindenburg; 

- de overlast zich manifesteert in verschillende vormen en bestaat uit o.a. bezit softdrugs, geluids- 

hinder, overlast jeugd, overlast door verwarde/overspannen personen, overlast in verband met 

alcohol/drugs, ruzie/twist en vernieling, zoals door de politie vastgelegd in een bestuurlijke rap- 

portage van 10 augustus 2022, aangevuld met een bestuurlijke rapportage van 24 september 

2022; 

- het afsteken van vuurwerk en het aansteken van brandbare zaken vanaf de zomer in ernst en 

frequentie is toegenomen, zoals blijkt uit meldingen bij de gemeente; 

- er ook sprake is van een aanzuigende werking op overlastgevende jongeren uit andere wijken, 

uit andere gemeenten en uit België; 

- buurtbewoners uit hun slaap worden gehouden, worden geschoffeerd en bedreigd en zich onveilig 

voelen door enkel de aanwezigheid van groepen jongeren; 

- intensieve inzet van drie organisaties die zich bezig houden met jeugdwerk niet heeft geleid tot 

het verminderen van de overlast; 

- intensieve inzet van politie en gemeentelijke handhaving niet heeft geleid tot vermindering van 

de overlast; 

- de burgemeester op 29 september 2021 besloten heeft tot plaatsing van mosquito’s; 

- de burgemeester op 18 augustus 2022 besloten heeft tot de uitbreiding van het gebied waarin 

mosquito’s kunnen worden geplaatst; 

- uit de evaluatie over de afgelopen periode (1 april 2022 tot 2 oktober 2022) gebleken is dat de 

overlastveroorzakers zich naar elders, net buiten het effectieve bereik van de mosquito’s verplaatst 

hebben; 

- daarmee aannemelijk gemaakt is dat plaatsing van mosquito’s een doeltreffend middel is om 

ernstig overlastgevend gedrag van jongeren op die locatie, ook preventief, tegen te gaan; 

- mosquito’s op de escalatieladder van instrumenten om overlast te verminderen lager dan bijvoor- 

beeld cameratoezicht of een samenscholingsverbod ingeschaald worden; 

- de belangen van het handhaven van de openbare orde en het voorkomen van overlast in het 

onderhavige geval zwaarder wegen dan het individuele belang van de overlastgevers; 

  

overwegende voorts dat in artikel 4:6A van de Algemene Plaatselijke verordening het navolgende over 

mosquito’s is opgenomen: 

  

Artikel 4:6A Mosquito 

1. Onder mosquito wordt verstaan: een apparaat dat een slechts voor jongeren hoorbare, hinderlijke 

hoge pieptoon produceert, met als doel groepen jongeren weg te houden van plaatsen waar zij 

overlast veroorzaken. 

2. In afwijking van artikel 4:6 kan de burgemeester in het belang van de openbare orde besluiten op 

een openbare plaats een mosquito aan te brengen bij gebleken ernstige overlast door jongeren 

op die plaats. 

3. De aanwezigheid van een mosquito wordt duidelijk kenbaar gemaakt op de plaats waar deze is 

aangebracht. 

4. Een mosquito is alleen in werking op die tijdstippen dat overlast redelijkerwijs valt te verwachten. 

5. Een mosquito wordt aangebracht voor een periode van ten hoogste 6 maanden. De burgemeester 

kan die periode telkens met een periode van ten hoogste 6 maanden verlengen. 

  

dat het, gezien bovenstaande redenen, gewenst is te besluiten tot het plaatsen van mosquito’s. 

  

Na overleg met politie en justitie, 

  

besluit vast te stellen: 

Nr. 443256 

GEMEENTEBLAD 5 oktober 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Roosendaal 

Gemeenteblad 2022 nr. 443256 5 oktober 2022 1 



  
  

I. dat in het gebied zoals aangegeven op de bij dit besluit behorende kaart mosquito’s geplaatst 

worden; 

  

II. dat voor het gebruik van deze mosquito’s de volgende regels van toepassing zijn: 

de mosquito’s worden zodanig geprogrammeerd dat zij alleen tussen 22.00 en 04.00 uur 

door inbellen kunnen worden geactiveerd, voor de duur van steeds 20 minuten; 
- 

- inbellen is mogelijk door een beperkt aantal bewoners, de operationeel coördinator van de 

politie en de wijkagent van Langdonk, zodat de activering tot het noodzakelijke wordt beperkt 

en alleen zal gebeuren tijdens geconstateerde overlast en alleen in genoemde tijdspanne; 

- de frequentie, tijdstip en reden van activering zullen worden geregistreerd ten behoeve van 

periodieke evaluatie; 

- indien hiertoe aanleiding bestaat, kunnen de mosquito’s desgewenst ook op andere tijden 

en/of automatisch via een tijdschakelaar, worden geactiveerd; 

- het beheer van de mosquito’s ligt bij de gemeente; 

  

III. dat de inzet van het instrument in maart 2023 wordt geëvalueerd. De evaluatie vindt op plaats op 

basis van het logboek, eventuele ingekomen klachten en bezwaren, ervaringen van politie, toe- 

zichthouders en omwonenden; 

  

IV. dat dit besluit in werking treedt op 2 oktober 2022 en geldt tot en met 30 maart 2023. 

  

  

Dit besluit kan worden aangehaald als: Aanwijzingsbesluit mosquito’s Lindenburg 2022/2. 

  

  

Aldus vastgesteld door de burgemeester van Roosendaal op 30 september 2022, 

de burgemeester van Roosendaal, 

J.M. van Midden MSc 

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kan door belanghebbenden tegen dit besluit binnen zes 

weken na bekendmaking bezwaar worden gemaakt. Het bezwaarschrift dient te worden gestuurd aan 

de gemeente Roosendaal, postbus 5000, 4700 KA ROOSENDAAL. Daarnaast kan ook digitaal een be- 

zwaarschrift worden ingediend via het formulier www.roosendaal.nl (digitaal loket). 

Het bezwaarschrift dient naam en adres, dagtekening, kenmerk of omschrijving van het besluit en de 

gronden van het bezwaar te bevatten. Als tijdig bezwaar is gemaakt, kan aan de voorzieningenrechter 

van de rechtbank Zeeland West-Brabant te Breda, Postbus 90006, 4800 PA BREDA, worden verzocht 

om, met betrekking tot dit besluit, een voorlopige voorziening te treffen. 

Gemeenteblad 2022 nr. 443256 5 oktober 2022 2 



Bijlage:  gebiedskaar aanwijzingsbesluit 

  

  

Gemeenteblad 2022 nr. 443256 5 oktober 2022 3 


